Signa insunt, ex quibu' coniectura facile fit,
 Duo cum idem faciunt saepe, ut possis dicere,
 Hoc licet impune facere huic, illi non licet:
 Non quod dissimilis res sit, sed quod qui facit.
 Quae ego esse in illis video, ut confidam fore, ita
 Ut volumus: video eos sapere, intelligere, in loco
 Vereri, inter se amare, scire est liberum
 Ingenium, atque animum: quovis illos tu die
 Reducas. at enim metuas, ne ab re sint tamen
 Omissiores paulo: o noster Demea
 Ad omnia alia aetate sapimus rectius:
 Solum unum hoc vitium affert senectus hominibus,
 Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est:
 Quod illos sat acuet aetas. D. nae nimium modo
 Bonae tuae istae nos rationes Mitio,
 Et tuus iste animus aequus subvortant. M. tace.
 Non fiet: mitte iam istaec: date te hodie mihi:
 Exporge frontem. D. scilicet, ita tempu' fert,
 Faciendum est. caeterum hinc cras rus cum filio
 Cum primo lucu. M. immo de nocte censeo.
 Hodie modo hilarum fac te. D. & istam psaltrian.
 Vna illuc mecum hinc abstraham. M. pugnaveris.
 Eo pacto illic prorsum adligaris filium.
 Modo ut illam serves facito. D. ego istuc videro atque
 Illi, favillae plena, fumi, apollinis
 Coquendo fit faxo, & molendo: praeter haec,
 Meridie ipso faciam uti stipulam colligat:
 Tam excoactam reddam, atque atram, quam carbo est. M. placet.
 Nunc mihi videre sapere: atque equidem filium
 Tum etiam si nolit, cogas cum illa una cubet.
 D. Derides? fortunatus qui isto animo sies.
 Ego sentio. M. ah, pergisne? D. iam iam desino.
 M. I ergo intro: & cui opus est rei, hilarum hunc sumamus diem.

40 Ita. syllaba posterior
initio versus sequen-
tis eliditur.

45

50

55

60

65

Scire est.) Vide Heauton. Act. secundi sce. ii. ubi quoque Est pro licet positum est.

ACT. V. SCENA II.

D E M E A.

NVNQVAM ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit;
 Quin res, aetas, usus aliquid semper adportet novi,
 Aliquid moneat, illa ut, quae te scire credas, nescias:
 Et quae tibi putaris prima, in experiundo * repudies:
 Quod mihi nunc evenit. nam ego vitam duram, quam vixi adhuc, 5
 Prope iam excuso spatio, mitto: id quamobrem? reapse repperi
 Facilitate nihil homini esse melius, neque clementia. id
 Esse verum, ex me, atque ex fratre, cuivis facile est noscere:
 Vitam ille suam semper egit in otio, in conviviis.
 Clemens, placidus, nulli laedere os, arridere omnibus.
 Sibi vixit: sibi sumptum fecit: omnes benedicunt, amant.
 Ille ego agrestis, faetus, tristis, parcus, truculentus, tenax,
 Duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi? nati filii,
 Alia cura: porro autem illis dum studeo, ut quam plurimum
 Facerem, contrivi in quaerendo vitam, atque aetatem meam.
 Nunc exacta aetate, hoc fructi pro labore ab iis fero,
 Odium: ille alter sine labore patria potitur commoda:
 Illum amant, me fugitant, illi credunt consilia omnia,
 Illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desertu' sum,
 Illum ut vivat optant, meam autem mortem expectant. scilicet

Troch. Octo. catal.

Tribr. pro Troch.

10

15

20

V v v v v v 2

Ita

Ita eos meo labore eductos maximo, hic fecit suos
Paulo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic potitur gaudia.
Age age, nunc experiamur contra haec ecquid ego possiem
Blande dicere, aut benigne facere, quando eo provocat.
Ego quoque a meis me amari, & magnipendi postulo.
Si id sit dando, atque obsequendo, non posteriores feram.
Deerit: id mea minime refert, qui sum natu maximus.

ACT. V. SCENA III.

SYRVS. DEMEA.

Senarii.

H^evs Demea, rogat frater ne abeas longius.
D. Quis hoc? o Syre noster, salve: quid fit? quid agitur?
S. Recte. D. optime est. iam nunc haec tria primum addidi
Praeter naturam. o noster, quid fit? quid agitur?
Servum haud inliberalem praebes te, & tibi
Lubens bene faxim. S. gratiam habeo D. atqui Syre hoc
Verum est, & ipsa re experiere prope diem.

*Ne abeas longius.) Caenae enim tempus instat. Sic in Heauton. Ego ibo hinc intr^a, ut
videam nobis quid caenae siet. Tu ut tempus est diei vide sis, ne quo hinc abeas longius,*

ACT. V. SCENA IV.

GETA. DEMEA.

Senarii.

Qui vocare? Sic erit
CERO II. de oratore,
Nil est enim de quo
inter homines ambi-
gatur, in quo non aut
quid factum sit aut
fiat, futurum ne sit
quaeratur, aut qua-
le sit, aut quid voce-
tur.

H^era ego hinc ad hos provisam quam mox virginem
Arcessant: eccl^ari Demeam: salvos sies.
D. Oh, qui-vocare? G. Geta. D. Geta, hominem maxumi
Pretii esse hodie te iudicavi animo meo.
Nam is mi est profecto servus spectatus satis,
Cui dominus curae est, ita uti tibi sensi Geta.
Et tibi ob eam rem, si quid usus venerit,
Lubens bene faxim: meditor esse affabilis,
Et bene procedit. G. bonus es, cum haec existimas.
L. Paulatium plebem primulum facio meam.

ACT. V. SCENA V.

AESCHINVS. DEMEA. SYRVS. GETA.

Occidivit me, qui dum nimi' sanctas nuptias
Student facere, apparando consumunt diem.
D. Quid agitur Aeschine? A.E. hem pater mi, tu hic eras?
D. Tuis hercle vero & animo, & natura pater,
Qui te plus quam oculos hosce, sed cur non domum
Vxorem arcessis? A.E. cupio, verum hoc mihi morae est,
Tibicina, & hymenaeum qui cantent. D. echo
Vini tu huic seni auscultare? A.E. quid? D.E.M. missa haec face,
Hymenaeum, turbam, lampadas, tibicinas:
Atque hanc in horto maceriam iube dirui
Quantum potest: hac transfer, unam fac domum.
Traduc & matrem, & familiam omnem ad nos. A.E. placet
Pater lepidissime. D. euge, iam lepidus vocor.
Fratri aedes fient perviae: turbam domum
Adducet, sumptum admittet. multa: quid mea:
Ego lepidus ineo gratiam: iube nunc iam
Dinumeret illi Babilo viginti minas.

Syre

Syre cessas ire, ac facere? S. quid ago? D. dirue:
 Tu illas abi & traduce. G. Di tibi Demea
 Benefaxint, cum te video nostrae familiae
 Tam ex animo fautum velle. D. dignos arbitror:
 Tu quid ais? A.E. sic opinor. D. multo rectius est,
 Quam illam puerperam nunc duci huc per viam
 Aegram. A.E. nihil enim vidi melius mi pater.
 D. Sic soleo: sed eccum, Mitio egreditur foras.

20

25

ACT. V. SCENA VI.

MITIO. DEMEA. AESCHINVS.

IUBET frater? ubi is est? iubes tu hoc Demea?
 D. Ego vero iubeo, & in hac re, & aliis omnibus
 Quam maxime unam facere nos hanc familiam,
 Colere, adiuvare, adiungere. A.E. ita quaeſo pater.
 M. Haud aliter censeo. D. immo hercle ita nobis decet:
 Primum huius uxori' est mater. M. est: quid postea?
 D. Proba, & modesta. M. ita aiunt. D. natu grandior.
 M. Scio. D. parere iam diu haec per annos non potest:
 Nec qui eam respiciat, quisquam est: sola est. M. quam hic rem
 agit?
 D. Hanc te aequum est ducere: & te operam, ut fiat, dare. 10
 M. Me ducere autem? D. te. M. me? D. te inquam. M. ineptis. *Iamb. Odon,*
 D. si tu sis homo,
 Hic faciat. A.E. mi pater. M. quid? tu asine huic auscultas? D.
 nihil agis.

Senarij;

Iubeo.) Volo. In
Phormione. *Quod*
tempus conveniendi
patris me capere iu-
beat. act. v. Sce. IV.

Fieri aliter haud potest. M. deliras. A.E. sine te exorem mi pater.
 M. Infanis? aufer. D. age, da veniam filio. M. sati' sanus es? 15
 Ego novu' maritus anno demum quinto & sexagesimo
 Fiam, atque antum decrepitam ducam? id ne estis autores mihi?
 A.E. Fac: promisi illis. M. promisisti autem? de te largitor puer.
 D. Age, quid si quid te maius oret? M. quasi non hoc sit maximum. *Huius versus extrema*
 A.E. Age, veniam da. ne gravere. D. fac, promitte. M. non syllaba initium est se-
 omittis?

Da veniam filio.) Si-
 ne hoc te a filio exo-
 rari. Vide *Andriæ*
act. v. sce. III.

A.E. Non, ni exorem. M. vis est haec quidem. D. age prolixo *Prolixo.) Liberaliter.*
 Mitio.

In Eunucbo. Accipit
 hominem nemo pror-
 fatus melius neque pro-
 lixius.

M. Et si hoc mihi pravum, ineptum, absurdum, atque alienum a

Videatur: si vos tantopere istuc vultis, fiat. A.E. bene facis.
 Amo te merito. D. verum, quid ego dicam? hoc confit quod volo;
 Quid nunc, quid restat? Hegio cognatus iis est proximus,
 Affinis nobis, pauper: bene nos aliquid facere illi, decet. 25

Hoc confit quod volo.) Incipiunt enim me
 mei amare.

M. Quid facere? D. agelli hic est sub urbe paulum quod locitas
 foras:

Huic demus, qui fruatur. M. paulum id autem? D. simul tum, tamen
 Faciendum est: pro patre huic est, bonus est, noster est, recte
 datur.

Postremo, non meum illud verbum facio, quod tu Mitio *Postremo.)* Ad pauca
 Bene, & sapienter dixi dudum: Vitium commune omnium est, 30 ut veniam.
 Quod nimium ad rem in senecta attenti sumus: hanc maculam nos
 decet

Effugere: dictum est vere, & re ipsa fieri oportet Mitio.

M. Quid istuc est? dabitur quidem quando hic volt Aeschine. A.E.
 mi pater.

D. Nunc tu mihi es germanus pariter corpore & animo. M. gaudeo.
 D. Suo sibi hunc gladio iugulo.

35

Aufer.) Id Graeci, ἀπαγεῖ: quo usus quoque *TERENTIVS* in *Eunucbo* *Act. v. Sce. II.*
Neque pol servandum tibi quidquam dare auferim, neque te servare, apagete.

ACT. V. SCENA VII.

SYRVS. DEMEA. MITIO. AESCHINVS.

*Iambici praecedentis
finis.**Troch. oī. catal.**Hypercatalectic.**Tribra. pro Troch.**Tribra. pro Troch.*

FACTVM est, quod iusti Demea.

D. Frugi homo es: aedepol hodie mea quidem sententia
Iudico Syrum esse aequum fieri liberum. M. istunc liberum?
Quod nam ob factum? D. multa. S. ô noster Demea aedepol vir
bonus * es. ego

Istos vobis usque a pueris curavi ambos sedulo: 5

Docui, monui, bene paecepi semper quae potui omnia.

D. Res apparet: & quidem haec porro, obsonare, cum fide
Scortum adducere, apparare de die convivium:

Non mediocris hominis haec sunt officia. S. ô lepidum caput.

D. Postremo, hodie in psaltria ista emunda, hic adiutor fuit, 10

Hic curavit: prodesse aequum est. alii meliores erunt.

Denique hic vult fieri. M. vin tu hoc fieri? AE. cupio. M. si quidem
Tu vis, Syre echo accede huc ad me, LIBER ESTO. S. * bene
facis

Omnib' gratiam habeo, & seorsum tibi praeterea Demea.

DE. Gaudeo. AE. & ego. S. credo. utinam hoc perpetuum fiat
gaudium, ut 15

Phrygiam uxorem meam tua mecum videam liberam. D. optimam
Mulierem quidem. S. & quidem nepoti tuo huius filio,
Hodie primam mammam dedit haec. D. hercle vero serio,
Siquidem primam dedit, haud dubium, quin emitte aequum fiet.
M. Ob eam rem? D. ob eam: postremo a me argentum, quand
est, sumito. 20

S. Di tibi Demea omnes semper omnia optata offerant
M. Syre processisti hodie pulchre. D. siquidem porro Mitio
Tu tuum officium facies, atque huic aliquid paulum pae manu
Dederis, unde * utatur: reddet tibi cito. M. istoc vilius.
AE. Frugi homo est. S. reddam hercle, da modo. AE. age pater.
M. post consulam. 25

D. Faciet. S. o vir optime. AE. o pater mi festivissime.
M. Qui istuc? quae res tam repente mores mutavit tuos?
Quod proluvium? quae istaec subita est largitas? D. dicam tibi:
Ut id ostenderem, quod te isti facilem, & festivum putant,
Id fieri non ex vera vita, neque adeo ex aequo & bono, 30

Ex assentando, indulgendo, & largiendo Mitio.
Nunc adeo si ob eam rem vobis mea vita invisa Aeschine est,
Quia non iusta iniusta prorsus omnia omnino obsequor:
Missā facio, effundite, emite, facite quod vobis lubet.
Sed si id vultis potius, quae vos propter adolescentiam 35
Minu' videtis, magis impense cupitis, consulitis parum, haec
Me reprehendere & corrigere, & obsecundare in loco:
Ecce me, qui id faciam vobis. AE. tibi pater permittimus:
Plus scis quid factō opus est: sed de fratre quid fiet? D. si no
Habeat, finem in istac faciat. AE. istuc recte. PLAVDITE. 40

LIBER ESTO.) Inter amicos dari etiam libertas potest. Vide THEOPHILVM
Inst. de libertinis; eaque Manumissio dicitur *naturalis.*

Vtinam hoc.) Vtinam hoc vestrum gaudium non interrumpatur. Nam si eritis hilares,
facilius quod peto impetrabo.

Postremo.) Ne diutius in ea re immoremur.
In loco.) In tempore. CICERO lib. 1. Off. Stoici, inquit, locum actionis opportunita
tem temporis esse dicunt.

F I N I S.

CALLIOPIVS RECENS VI.

GOVEANVS RECENS VI.

HE.

HECYRA TERENTII

A B

ANTONIO GOVEANO

DENVO CASTIGATA, LOCIS DIFFICILIORIBVS
EXPLICATA, ACTIBVS, SCENIS, VERSI-
BVSQVE DISTINCTA.

ANTONII GOVEANI

ARGVMENTVM

IN

HECYRAM TERENTII.

PAMPHILVS ADOLESCENS Atticus virginem quam in tenebris olim vitiarat, & ex eo compressu gravidam reliquerat, uxorem imprudens dicit: non ita multo post evenit, ut iter ei in Imbrum esset. Vbi cum menses complures absuisset, casu eius redditus in id tempus incidit, quo iam uxor partus instabat prope. Parturienti itaque apud matrem uxori, eo enim illa confugerat ut partum coelaret, intervenit. Quod ubi eam parturire cognovit, cum satis sciret ex se gravidam non esse, domum uxorem non reducit, & ut miserae adolescentis adversa tegeret, patri quamobrem non reducat, falsas causas fingit. Pater qui intelligeret aliud esse causae quam quod filius diceret, suspicans ab uxore filium abhorre, quod cum Bacchide etiam rem eum habere crederet, meretricem adit, orat, accusat gravius, minitatur denique si Pamphilum postea admittat. Bacchis ubi se purgavit seni, ut se apud mulieres quoque, a quibus se non minus putabat accusari, ea suspitione liberaret & expediret, ad eas rogatu & bortatu senis venit. Pamphilus ei virginem olim compresserat, dum luctabatur, annulum detraxerat, & Bacchidi dono dederat; eum in dito Bacchidis ut vedit Murrhina Philumena mater, continuo suae fuisse filiae cognovit. Ita Pamphilus, adempto ei omni errore, Philumenam lubens reducit.

FABVLAE INTERLOCVTORES.

PHILOTIS *meretrix.*

SYRA *anus.*

PARMENO *servus.*

LACHES *senex.*

PAMPHILVS *adolescens.*

SOSTRATA *mulier.*

PHIDIPPVS *senex.*

MYRRHINA *mulier.*

SOSIAS *servus.*

BACCHIS *meretrix.*

TERENTII HECYRA.

TOTA GRAECA EST APOLLODOROV. EDITA
CN. OCTAVIO, T. MANLIO TORQVATO COSS.

ACTA PRIMO LVDIS ROMANIS

SEX. IVL. CAESARE, CN. CORN. DOLABELLA AEDILIBVS
CVRVLIBVS SINE PROLOGO. NON EST PLACITA. RE-
LATA EST ITERVM LVDIS FVNEBRIBV S L. AEMYLII
PAVLI, NON EST PLACITA TOTA. RELATA EST TER-
TIO Q. FVL. L. MARTIO AEDILIBVS CVRVLIBVS. EGIT
L. AMBIVIVS TVRPIO. MODOS FECIT CLAVDIVS FLAC-
CVS, CL. FIL. TIBIIS PARIBVS. PLACVIT.

PROLOGVS.

Sonarit.

HVIC fabulae Hecyra nomen est. haec cum data
Est nova, novum intervenit vitium, & calamitas,
Vt neque spectari, neque cognosci potuerit:
Ita populus studio stupidu', in funambulo
Animum occuparat. nunc haec plane est pro nova:
Et is qui scripsit hanc, ob eam rem noluit
Iterum referre, ut iterum possit vendere.
Alias cognostis eius, quaeſo hanc noscите.
Orator ad vos venio ornatu prologi:
Sinite exorator sim: eodem ut iure uti ſenem
Liceat, quo iure sim uſus adolescentior,
Novas qui exactas fecit ut inveterascerent,
Ne cum poëta ſcriptura evanesceret.
In iis, quas primum Caecili didici novas,
Partim ſum earum exactus, partim vix ſteti.
Quia ſcibam dubiam fortunam eſſe Scenicam,
Spe incerra certum mihi laborem sustuli:
Eadem agere coepi, ut ab eodem alias dicerem
Novas studioſe, ne illum ab studio abducerem.
Perfeci ut ſpectarentur: ubi ſunt cognitae,
Placitae ſunt: ita poëtam restitui in locum,
Prope iam remotum iniuria adverſarium
Ab studio, atque ab labore, atque arte Musica.
Quod ſi ſcripturam ſpreviſsem in praefentia, &
In deterrendo voluſlem operam ſumere,
Vt in otio eſſet potius, quam in negotio,
Deterruſſe facile, ne alias ſcriberet.
Nunc quid petam, mea cauſa, aequo animo attendite.
Hecyram ad vos refero, quam mihi per silentium
Nunquam agere licitum eſt, ita eam opprefſit calamitas.
Eam calamitatēm veſtra intelligentia
Sedabit, fi erit adiutrix noſtræ industriae.
Cum primum eam agere coepi, pugilum gloria,
Funambuli eodem adceſſit exſpectatio,
Comitum conuentus, ſtrepitus, clamor mulierum,

Fecere, ut ante tempus exirem foras.
 Vetere in nova coepi uti consuetudine,
 In experiundo ut essem: referto denuo.
 Primo actu placebo: cum interea rumor venit
 Datum iri gladiatores, populus convolat:
 Tumultuantur, clamant, pugnant de loco.
 Interea ego meum non potui tutari locum.
 Nunc turba nulla est: otium, & silentium est:
 Agendi tempus mihi datum est: vobis datur
 Potesas condecorandi ludos Scenicos.
 Nolite sinere per vos artem Musicam
 Recidere ad paucos: facite ut vestra authoritas
 Meae authoritati fautrix, adiutrixque sit.
 Si nunquam avare statui premium arti meae,
 Et eum esse quaestum, in animum induxi, maximum,
 Quammaxime servire vostris commodis,
 Sinite impetrare me, qui in tutelam meam
 Studium suum, & se in vestram commisit fidem:
 Ne eum circumventum inique iniqui irrideant.
 Mea caussa caussam hanc accipite, & silentium
 Date, ut libeat scribere aliis, mihi que ut discere
 Novas expediat posthac, pretio emptas meo.

ACT. I. SCENA I.

PHILOTIS *meretrix.* SYRA *anus.*

PERPOL quam paucos reperias meretricibus
 Fideleis evenire amatores, Syra.
 Vel hic Pamphilu' iurabat quoties Bacchidi,
 Quam sancte, ut quivis facile posset credere,
 Nunquam illa viva ducturum uxorem domum:
 Hem duxit. S. ergo propterea te sedulo
 Et moneo, & hortor, ne cuiusquam misereat,
 Quin spolies, mutiles, laceres, quemquem nacta fix.
 P. Vti ne eximum neminem habeam? S. neminem:
 Nam nemo illorum quisquam, scito, ad te venit,
 Quin ita paret sepe, abs te ut blanditiis suis,
 Quamminimo pretio suam voluptatem expleat.
 Iiscine tu amabo, non contra insidiabere?
 P. Tamen eandem pol esse omnibus iniurium est.
 S. Iniurium est autem, ulcisci adversarios?
 Aut qua via captent te illi, eadem ipsos capi?
 Eheu, me miseram, cur non aut istaec mihi
 Aetas & forma est, aut tibi haec sententia?

ACT. I. SCENA II.

PARMENO *servus.* PHILOTIS. SYRA.

SENEX si quaeret me, modo isse dicio
 Ad portum percontatum adventum Pamphili.
 Audin' quid dicam Scirte? si quaeret me, uti
 Tum dicas: si non quaeret, nullus dixeris.
 Alias ut uti possim caussa hac integra.
 Sed video ne ego Philotin? unde haec advenit?
 Philoti salve multum. P.H. o salve Parmeno.
 S.Y. Salve mecastor Parmeno. P.A. & tu aedepol Syra.
 Dic mihi Philoti ubi te oblectasti tam diu?

Y y y y y y

Senarit.

5

10

15

Senarit.

5

Aedepol hic quoque le-
 gendum videtur, non
aedepol.
 P.H.

PH. Minime me equidem oblectavi, quae cum milite
 Chorintum hinc sum profecta inhumanissimo :
 Biennum ibi perpetuum misera illum tuli.
 PA. Te desiderium aedopol Athenarum arbitror
 Philotion cepisse saepe, & te tuum
 Consilium contempsisse. PH. non dici potest,
 Quam cupida eram huc redeundi, abeundi a milite,
 Vosque hic videndi, antiqua ut consuetudine
 Agitarem inter vos libere convivium.
 Nam ibi haud licebat, nisi praefinito, loqui
 Quae illi placerent. PA. haud opinor commode
 Finem statuisse orationi militem.
 PH. Sed quid negoti est, modo quod narravit mihi
 Hic intus Bacchis? quod ego nunquam credidi
 Fore, ut ille hac viva posset animum inducere
 Vxorem habere. PA. habere autem? PH. eho tu, an non ha-
 bet?
 PA. Habet, sed firmae hae vereor ut sint nuptiae.
 PH. Ita Di Deaeque faxint, si in rem est Bacchidis.
 Sed qui istuc credam ita esse? dic mihi Parmeno.
 PA. Non est opus prolato: hoc percontarier
 Desiste. PH. nempe ea caussa, ut ne id fiat palam.
 Ita me Di amabunt, haud propterea te rogo, ut
 Hoc proferam: sed tacita ut mecum gaudeam.
 PA. Nunquam dices tam commode, ut tergum meum
 Tuam in fidem committam. PH. ah, noli Parmeno:
 Quasi non tu multo malis narrare hoc mihi,
 Quam ego quae perconter, scire. PA. vera haec praedicat,
 Et mi illud maximum vitium est: si mihi fidem
 Das te taciturnum, dicam. PH. ad ingenium redis:
 Fidem do, loquere. PA. ausculta. PH. istic sum. PA. hanc Bac-
 chidem
 Amabat, ut cum maxime, cum Pamphilus,
 Cum pater uxorem ut ducat orare occipit,
 Et haec, communia omnium quae sunt patrum,
 Sese senem esse, dicere, illum esse unicum,
 Praesidium velle se senectuti suae:
 Primo ille se negare: sed postquam acrius
 Pater instat, fecit animi ut incertus foret,
 Pudori ne, an ne amori obsequeretur magis.
 Tundendo, atque odio denique efficit senex:
 Despondit gnatum ei huius vicini proxumi.
 Vsque illud visum est Pamphilo grave neutiquam,
 Donec iam in ipsis nuptiis, postquam videt
 Paratas, nec moram ullam, quin ducat, dari.
 Ibi demum ita aegre tulit, ut ipsam Bacchidem,
 Si adesset, credo ibi eius commiseresceret.
 Vbicunque datum erat spatium solitudinis,
 Ut conloqui mecum una posset, Parmeno,
 Perii, quid ego egi? in quod me conieci malum?
 Non potero hoc ferre Parmeno, perii miser.
 PH. At te Di, Deaeque perdant cum isto odio Laches.
 PA. Ad pauca ut redeam, uxorem deducit domum.
 Nocte illa prima virginem non attigit.
 Quae consecuta est nox, ea nihilo magis.
 PH. Quid ais? cum virgine una adolescens cubuerit
 Plus potus, sese illa abstinere ut potuerit?
 Non verisimile dicis, nec verum arbitror.
 PA. Credo ita videri tibi. nam nemo ad te venit,
 Nisi cupiens tui. ille invitu' illam duxerat.

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

PH.

PH. Quid deinde fit? PA. diebus sane pauculis
 Post, Pamphilus me solum seducit foras,
 Narratque, ut virgo a se integra etiam tum siet:
 Seque antea, quam eam uxorem duxisset domum,
 Sperasse eas tolerare posse nuptias.
 Sed quam decretim me non posse diutius
 Habere, eam ludibrio haberi Parmeno,
 Quin integrum itidem reddam, ut accepi a suis,
 Neque honestum mihi, neque utile ipsi virginis est.
 PH. Pium, ac pudicum ingenium narras Pamphili.
 PA. Hoc ego proferre, incommodum esse mi arbitror:
 Reddi patri autem, cui tu nil dicas viti,
 Superbum est. sed eam spero, ubi hoc cognoverit,
 Non posse se mecum esse, abituram denique.
 PH. Interea, ibat ne ad Bacchidem? PA. quotidie.
 Sed, ut fit, postquam hunc alienum ab sese videt,
 Maligna multo, & magi' procax facta illico est.
 PH. Non aedepol mirum. PA. atqui ea res multo
 Disiunxit illum ab illa, postquam & ipse se
 Se, & illam, & hanc, quae domi erat, cognovit satis,
 Ad exemplum ambarum mores earum aestimans,
 Haec, ita uti liberali esse ingenio decet,
 Pudens, modesta: incommoda atque iniurias
 Viri omneis ferre, & tegere contumelias,
 Hic animus partim uxor's misericordia
 Devictus, partim victu' huiusc' iniuriis,
 Paulatim elapsus Bacchidi, atque huic transtulit
 Amorem: postquam par ingenium nactus est.
 Interea in Imbro moritur cognatus senex
 Horum: ea redibat lege ad hos haereditas.
 Eo amantem invitum Pamphilum extrudit pater:
 Relinquit cum matre hic uxorem: nam senex
 Rus abdidit se: huc raro in urbem commeat.
 PH. Quid adhuc habent infirmitatis nuptiae?
 PA. Nunc audies: primum, dies complusculos
 Bene conveniebat sane inter eas: interim
 Miris modis odisse coepit Sofratam:
 Neque lites ullae inter eas, postulatio
 Nunquam. PH. quid agitur? PA. si quando ad eam accesserat
 Confabulatum, fugere e conspectu illico:
 Videre nolle: denique ubi non quit pati,
 Simulat se a matre accersi ad rem divinam, abit.
 Vbi ibi est dies complureis, accersi iubet:
 Dixere caussam tunc nescio quam: iterum iubet,
 Nemo remisit. postquam arcessunt saepius,
 Aegram esse simulant mulierem: nostra illico
 It visere, ad eam admisit nemo: hoc ubi senex
 Rescivit: heri ea caussa rure advenit huc,
 Patrem continuo convenit Philomenae.
 Quid egerint inter se, nondum etiam scio.
 Nisi sane curae est, quorsum eventurum hoc siet.
 Habes omnem rem. pergam quo coepi hoc iter.
 PH. Et quidem ego. nam constitui cum quodam hospite,
 Me esse illum conventuram. PA. Di vortant bene
 Quod agas. PH. Vale. PA. & tu bene vale Philotion.